non è qua giù ogni vapore spento?».	105
Ond'elli a me: «Avaccio sarai dove di ciò ti farà l'occhio la risposta, veggendo la cagion che 'l fiato piove».	108
E un de'tristi de la fredda crosta gridò a noi: «O anime crudeli, tanto che dato v'è l'ultima posta,	111
levatemi dal viso i duri veli, sí ch'io sfoghi il duol che 'l cor m'impregna, un poco, pria che 'l pianto si raggeli».	114
Per ch'io a llui: «Se vuo' ch'i'ti sovegna, dimmi chi se', e s'io non ti disbrigo, al fondo de la ghiaccia ir mi convegna».	117
Rispuose adunque: «Io son frate Alberigo; io son quel da le frutta del mal orto, che qui riprendo dattero per figo».	120
«Oh!», dissi a llui, «or se'tu ancor morto?». Ed elli a me: «Come 'l mio corpo stea nel mondo sú, nulla scienza porto.	123
Cotal vantaggio ha questa Tolomea, che spesse fiata l'anima ci cade innanzi ch'Atropòs mossa le dea.	126
E perché tu piú volentier mi rade le 'nvetriate lagrime dal volto, sappi che, tosto che l'anima trade	129
come fec'io, il corpo suo l'è tolto da un demonio, che poscia 'l governa mentre che 'l tempo suo tutto sia vòlto.	132
[c. 60v]	
Ella rovina in sí fatta cisterna; e forse pare ancor lo corpo suso de l'ombra che di qua dietro mi verna.	135
Tu 'l dei saper, se tu vien pur mo giuso: egl'è ser Branca Doria, e son piú anni poscia passati ch'el fu sí racchiuso».	138
«Io credo», diss'i'lui, «che tu m'inganni; ché Branca Doria non morí unquanche, e mangia e bee e dorme e veste panni».	141
«Nel fosso sú», diss'el, «de' Malebranche, là ove bolle la tenace pece, el non era giunto ancor Michel Zanche,	144
che questi lasciò il diavolo in sua vece nel corpo suo, e un suo prossimano che 'l tradimento insieme co llui fece.	147
Ma distendi oggimai in qua la mano; aprimi li occhi». E io non glieli apersi; e cortesia fu lui esser villano.	150
Ahi Genovesi, uomini diversi d'ogne costume e pien d'ogne magagna, perché non siete voi del mondo spersi?	153
Ché col piggior spirto di Romagna trovai di voi un tal, che per sua opra in anima in Cocito già si bagna,	156
e in corpo par vivo ancor di sopra.	

[c. 58v]

[Intr.] ← Incipit xxxiii cantus prime cantice *Comedie*. In isto xxxiii° cantu tractat autor de duabus partibus Cociti, videlicet de Antenora, de qua etiam in precedenti cantu tractavit, et de Tholomea, que post Antenoram sequitur immediate. Incipit autem Tholomea ibi: *Noi passamo oltre, dove la gelata ruvidamente un'altra gente fascia*; et finit ibi: *Et in corpo par vivo in fin di sopra*⁹⁹¹.

[c. 59r]

△ ← [1-13] [1] Ad evidentiam huius testis sciendum est quod in civitate Pisanorum est una parentela antiqua et nobilis qui dicitur comites de Gherardesca, qui conati fuerunt esse cum parte guelfa. Civitas ipsa sepe mutavit statum: quando in populum, quando in nobiles et quando in istos comites. [2] Dumque accideret quod isti comites essent quasi domini civitatis cum aliquibus Pisanis, et cum essent comuniter ad partem guelfam, tribuerunt Florentinis subsidium nomine partis, quia ipsi Florentini conati sunt totam Tusciam subiugare. [3] Et posuerunt se in Monte Aperto in comitatu Senarum, ubi prodicionem receperunt per illum de Abbatibus, de quo in precedenti capitulo fit mentio. [4] Postquam autem comune Pisanorum scivit id quod comites facturi erant in servitium Florentinorum, quotquot de dictis comitibus reperierunt, capi fecerunt. Inter quos fuit comes Ugolinus cum quatuor filiis, qui missus fuit in quadam turri, que dicebatur Muda, et dicta est postmodum, propter mortem comitis et filiorum, 'turre fame'. [5] Quibus Pisani quotidianum victum tradi faciebant clam, quia si scitum fuisset a populo, forte evasisset, quia multum diligebantur. Et tunc consilio archiepiscopi pisani et certorum nobilium Pisanorum, fuit eis abnegatus victus, et mortui sunt. [6] Ideo dicit auctor quod comes Ugolinus caput et cerebrum dicti archiepiscopi dentibus immaniter laniabat, quia ipse comes in eum confidebat, et ipse mortem eius consuluit, ut dictum est.⁹⁹²